
SERVIZIO 
TECNICO-AMMINISTRATIVO

tecnico@comune.gonnoscodina.or.it

COMUNE DI GONNOSCODINA
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090
Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954

Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054
tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it

COPIA

**************************************************************
DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA E AMMINISTRATIVA

**************************************************************
N. 62

Reg. Gen. 155
del 05-10-2023

Oggetto: Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per "Servizio manutenzione strumentazione 
antincendio strutture comunali - estintori e maniglioni antipanico" per la durata di 5 
interventi semestrali, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023. - CIG: Z753CBAEF7 - AFFIDAMENTO DIRETTO e IMPEGNO 
DI SPESA Alla Ditta ELMI SRL, con sede in Via Spina Bortigali, n. 182  07100 
località OTTAVA/SASSARI

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di ottobre, in Gonnoscodina  e nella sede del Comune

Il Responsabile dell’Area Tecnica Amministrativa

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00, quest’ultima 
dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n. 1269/014;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 24-06-2022, con il quale viene attribuita al Geom. Baldovino Incani, la 
responsabilità direttiva di Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico e Amministrativo (U.O. 2) e, “ad 



interim” del Servizio Finanziario, Personale e Sociale (U.O. 1) e del Servizio Cultura e Sport (U.O. 3) 
comportante l’attribuzione delle funzioni di cui al 3° comma dell’art. 107 del D. L.gs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 
del 14-06.023;

DATO ATTO, che con la sottoscrizione della presente determina lo scrivente Responsabile dichiara 
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di 
conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con G.C. n. 21 del 29.04.2023, contenuto nel 
PIAO 2023/2025;

ACQUISITO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. nr 
267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

RAVVISATA l’obbligatorietà di provvedere alla regolare manutenzione degli strumenti antincendio (estintori 
e porte con maniglione antipanico) degli immobili comunali con la necessità di prevedere la prosecuzione 
senza interruzioni del servizio di che trattasi,  così da poter effettuare la regolare manutenzione semestrale a 
norma di legge degli strumenti antincendi degli immobili comunali, per una dotazione totale di n. 6 porte 
antipanico, n. 26 estintori ABC a polvere e n. 5 estintori CO2 per il triennio 2019/2022; 

PRESO ATTO che tutti gli estintori in dotazione ali stabili comunali sono stati presi in comodato d’uso dalla 
Ditta ELMI SRL, con sede in Via Spina Bortigali, n. 182 – 07100 località OTTAVA/SASSARI - C.F. e Partita 
IVA 01961950902,  che ha eseguito il servizio precedente con ottimi risultati e prestazioni regolari procedendo 
alla regolare manutenzione semestrale. Compilando i registri e le certificazioni suddivise per i vari edifici;

DOVENDO PROCEDERE all’affidamento del servizio, sono state effettuate le opportune indagini su internet 
e contattando alcune ditte del settore, richiedendo i costi di un servizio a domicilio con dotazione degli estintori 
in comodato d’uso;

VALUTATI i costi, si prevede affidare il Servizio di manutenzione semestrale antincendio delle strutture 
comunali con verifica degli estintori in polvere ABC, degli estintori a CO2 e delle porte con maniglione 
antipanico alla Ditta ELMI SRL, con sede in Via Spina Bortigali, n. 182 – 07100 località OTTAVA/SASSARI 
- C.F. e Partita IVA 01961950902, per un costo a semestre di 245,00 euro, oltre  l’IVA legale, constatando la 
manutenzione di n.  24 estintori in polvere ABC, n.  4 estintori a CO2 e sei porte con maniglione antipanico;

VALUATE le condizioni economiche offerte e la verifica delle disponibilità finanziarie del bilancio di 
previsione e pluriennale 2023-2025, sul capitolo 1099/0 “D.L.gs, 81/2008 – Sicurezza impianti” si stabilisce di 
affidare il servizio per cinque semestralità nel modo appresso indicate, in modo indicativo:

- Un intervento nel mese di ottobre 2023;



- Due interventi nei mesi di aprile e ottobre 2024;
- Due interventi nei mesi di aprile e ottobre 2025,

per un costo complessivo di 1.225,00 euro, oltre l’IVA legale;

RITENUTO il prezzo congruo, attendibile e conveniente per l’Amministrazione comunale, si stabilisce di 
affidare il servizio in oggetto alla Ditta ELMI SRL, con sede in Via Spina Bortigali, n. 182 – 07100 località 
OTTAVA/SASSARI - C.F. e Partita IVA 01961950902, per la durata di cinque semestralità, con scadenza al 
31.12.2025, per una spesa complessiva di 1.225,00 euro, oltre l’IVA legale (€ 1.494,50 IVA compresa);
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento del medesimo con procedura di valore inferiore a € 5.000,00  
nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara;

TENUTO CONTO che l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 
vige per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;
DATO ATTO che in relazione agli adempimenti previsti in materia di tracciabilità finanziaria come disposto 
da ultimo dalla Legge n. 217 del 17.12.2010, di conversione del D.L. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il 
seguente codice CIG Z753CBAEF7;
VISTI 

 Io Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate;

DI AFFIDARE alla Ditta ELMI SRL, con sede in Via Spina Bortigali, n. 182 – 07100 località 
OTTAVA/SASSARI - C.F. e Partita IVA 01961950902, l’intervento di manutenzione semestrale di n.  24 
estintori in polvere ABC, n.  4 estintori a CO2 e sei porte con maniglione antipanico, per la durata di 5 
interventi semestrali, con scadenza al 31 dicembre 2025, dietro un corrispettivo semestrale di € 245,00 oltre 
l’IVA legale e un costo complessivo di € 1.225,00 oltre l’IVA legale;

DI ASSUMERE apposito impegno di spesa per l’importo complessivo suddetto, a copertura degli oneri 
derivanti dalla presente determinazione, suddividendo tale importo nel modo appresso indicato:

- € 298,90 sul capitolo 1099/0, in conto competenza, annualità 2023 del bilanci di previsione 2023/2025;
- €  597,80 sul capitolo 1099/0, sul bilancio pluriennale 2023/2025 in  conto  annualità 2024;
- €  597,80 sul capitolo 1099/0, sul bilancio pluriennale 2023/2025 in  conto  annualità 2025;
per un costo di e 298,90 euro a intervento semestrale e un costo complessivo di  1.494,50 euro, IVA 



legale compresa; 
DI DARE ATTO che é stato acquisto il DURC INAIL_39108828 con scadenza alla data del 1310.2023 e da 

cui la Ditta risulta regolare nei confronti di INAIL e INPS;
ACCERTATO che è stata fatta la verifica delle annotazioni riservate sul sito ANAC e che si dispone già 

della documentazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della 
Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e l’operatore sarà invitato a firmare il  
Patto di Integrità proposto dalla RAS e recepito del Comune di Gonnoscodina;

DI EFFETTUARE il relativo pagamento con separata e successiva determinazione s e m e s t r a l e  a 
servizio eseguito, entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura, previa verifica dell’effettiva 
regolarità contributiva e conferma di regolarità del servizio svolto;

DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi della sottoscritta, nell’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 2, comma 1, del Regolamento comunale sui controlli 
interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs. n. 33/2013, protezione dei dati personali, 
D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Baldovino Incani F.to Geom. Baldovino Incani



_____________________________________________________________________________________
Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 e dell'art. 147-bis, quale parere favorevole 
per la regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria. 

Procedura di valore inferiore a euro 5.000,00 per S N.   100 del 06-10-2023  a Competenza   CIG Z753CBAEF7

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature

Capitolo       1099 Articolo       D.LGS. 81/2008 - SICUREZZA IMPIANTI
Causale Procedura di valore inferiore a euro 5.000,00 per Servizio manutenzione strumentazione 

antincendio strutture comunali - estintori e maniglioni antipanico per la durata di 5 interventi 
semestrali, nel rispetto di quanto previsto dallart. 50, comma 1, lettera b) del DLgs. n. 36/2023 - 
CIG: Z753CABAEF7- IMPEGNO DI SPESA alla Ditta ELMI SRL

Importo  2023 €. 298,90

Importo  2024 €. 597,80

Importo  2025 €. 597,80

Gonnoscodina lì 05-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Geom. Baldovino Incani

_____________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi.

Gonnoscodina,  18-10-2023         

Il Responsabile dell’Albo Pretorio
F.to  Paolo *******

___________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale.
Gonnoscodina, lì           

Il Responsabile


